LEI Nº 2.372 DE 28 DE JUNHO DE 2023 - ALTERA A LEI Nº
052/1993, QUE CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE E
O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, NA FORMA QUE INDICA.
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º O §1º, do art.
6º da Lei nº 052, de 30 de dezembro de 1993, passa a vigorar com a
seguinte redação: “Art. 6º Omissis. § 1º Os Conselheiros Municipais de
Saúde e os Delegados eleitos para as Conferências de Saúde, terão direito
a percepção de Diárias e Auxílio de Caráter Indenizatório (ACI), quando
participarem de eventos de relevante interesse público municipal,
mediante autorização do Secretário Municipal de Saúde, ou pessoa por
ele delegada. [...]” Art. 2º O Anexo Único da Lei nº 052, de 30 de
dezembro de 1993, passa a vigorar na forma do Anexo Único desta Lei.
Art. 3º Fica autorizada a republicação no Diário Oficial do Município, do
texto consolidado da Lei nº 052, de 30 de dezembro de 1993, com suas
alterações. Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art.
5º Ficam revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de
junho de 2023. Ivo Ferreira Gomes - Prefeito Municipal.

LEI Nº 2373 DE 28 DE JUNHO DE 2023 - ALTERA O ANEXO
ÚNICO DA LEI Nº 2.363, DE 17 DE MAIO DE 2023, NA FORMA
QUE INDICA. FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE
SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º O
Anexo Único da Lei nº 2.363, de 17 de maio de 2023, passa a vigorar nos
termos do Anexo Único desta Lei. Art. 2° Os demais dispositivos da Lei
nº 2.363, de 17 de maio de 2023, permanecem inalterados. Art. 3° Esta
Lei entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4° Ficam revogadas as
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de junho de 2023.
Ivo Ferreira Gomes - Prefeito Municipal.

LEI Nº 2374 DE 28 DE JUNHO DE 2023 - INSTITUI A SEMANA
CULTURAL EVANGÉLICA NO MUNICÍPIO DE SOBRAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. FAÇO SABER QUE A CÂMARA
MUNICIPAL DE SOBRAL APROVOU E EU SANCIONO A
SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica instituída a Semana Cultural Evangélica no

Município de Sobral, que passará a integrar o calendário oficial de datas
e eventos. Art. 2º A Semana Cultural Evangélica será comemorada,
anualmente na semana que antecede o dia 03 de julho, data em que é
comemorado o Dia do Evangélico no Município, conforme Lei Nº 1030,
de 30 de junho de 2010. Art. 3º A semana a que se refere esta lei tem por
finalidade divulgar a cultura evangélica, mediante a realização das
diversas atividades culturais e será um evento de congraçamento de
todas as igrejas evangélicas, independentemente da ordem
denominacional. Art. 4º Durante a Semana Cultural Evangélica serão
promovidos eventos pela comunidade evangélica, tais como peças
teatrais, exposições, simpósios, palestras, seminários, cruzadas
evangelísticas e outros trabalhos evangelísticos, manifestações artísticas
e culturais e outros acontecimentos semelhantes. § 1º Entende-se por
trabalhos evangelísticos e manifestações artísticas e culturais: I -
apresentação de corais e músicos com arranjos de hinos de louvor e
adoração; II - apresentação de peças de teatro e demais encenações de
temas bíblicos; III - gincanas desportivas e intelectuais, visando a
integração de membros da igreja com a comunidade; IV - feira de livros
evangélicos; V - demais manifestações que não sejam contrárias aos
princípios cristãos evangélicos. § 2º As Igrejas realizarão ainda, no
período, visitas e ações voltadas às instituições sociais do Município,
com o intuito de colaborar com seus objetivos. Art. 5º As Igrejas
Evangélicas por intermédio de suas respectivas instituições
representativas legais, apoiarão, criarão e executarão todos os eventos da
Semana Cultural Evangélica a que se refere esta Lei. Art. 6º A
comemoração ora instituída passa a integrar o Calendário Oficial de
Datas e Eventos do Município de Sobral. Art. 7º As despesas com a
organização da Semana Cultural Evangélica correrão a cargo das Igrejas
Evangélicas envolvidas. Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 28 de junho de 2023. Ivo Ferreira
Gomes - Prefeito Municipal.

LEI Nº 2375 DE 28 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE
CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE REGULAÇÃO E
CONTROLE SOCIAL (CONREG), NA FORMA QUE INDICA.
FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: Art. 1º Fica criado o
Conselho Municipal de Regulação e Controle Social (CONREG), de
caráter consultivo, como mecanismo de apoio aos processos decisórios
da Agência Reguladora Intermunicipal de Saneamento (ARIS/CE) no
âmbito do Município de Sobral. Art. 2º O Conselho Municipal de
Regulação e Controle Social (CONREG) será composto por 10 (dez)
membros titulares e seus respectivos suplentes, nomeados pelo Chefe do
Poder Executivo Municipal, escolhidos dentre representantes dos
seguintes seguimentos: I - 01 (um) representante do Poder Executivo
Municipal, que presidirá o Conselho; II - 01 (um) representante de
órgãos governamentais relacionados ao setor de saneamento básico; III -
02 (dois) representantes dos prestadores de serviços públicos de
saneamento básico; IV - 02 (dois) representantes dos usuários de
serviços da zona urbana; V - 01 (um) representante dos usuários de
serviços da zona rural; VI - 01 (um) representante de entidades técnicas
ou de instituições de ensino superior; VII - 01 (um) representante de
organizações da sociedade civil, com atuação em saneamento ambiental,
meio ambiente e recursos hídricos; e VIII - 01 (um) representante de
defesa do consumidor. § 1º A composição do Conselho Municipal de
Regulação e Controle Social (CONREG) visa atender o que preconiza o
art. 47 da Lei Federal n° 11.445/2007, e o art. 34, inciso IV, do Decreto

       Sobral - Ceará, quarta-feira, 28 de junho de 2023                                                                               Ano VII, Nº 1605

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2.372 DE 28 DE JUNHO DE 2023

BENEFICIÁRIOS: CONSELHEIROS MUNICIPAIS DE SAÚDE E DELEGADOS ELEITOS PARA AS

CONFERÊNCIAS DE SAÚDE

DIÁRIA DENTRO DO ESTADO
DIÁRIA PARA OUTROS

ESTADOS (R$)
AUXÍLIO DE CARÁTER
INDENIZATÓRIO (ACI)

R$ 90,00 R$ 150,00 0,80 por quilometro

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 2373 DE 28 DE JUNHO DE 2023

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR VALOR (R$)

07. SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

07.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

10.302.0073.1.292.0000 - Contratualização de serviços para a Rede de Atenção Especializada

33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal R$ 13.255.653,31

1621000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual R$ 1.420.533,43

10.302.0073.2.376.0000 – Manutenção e funcionamento do Hospital Municipal

33903000 – Material de consumo

1600000000 - Transf. Fundo a Fundo de Recus. do SUS do Governo Federal R$ 65.266,98

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 14.741.453,72

Prefeitura
Retângulo